МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ
от 10 апреля 2012 г. N 463

О ПРОВЕДЕНИИ ВСЕМИРНОГО ДНЯ ПАМЯТИ УМЕРШИХ ОТ СПИДА
В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН В 2012 ГОДУ

По данным ВОЗ за 30 лет с начала эпидемии более 60 миллионов человек были инфицированы ВИЧ, из них умерло от СПИДа более 25 миллионов. Ежедневно в мире вирусом иммунодефицита заражаются вновь более семи тысяч человек.
В Республике Татарстан на 04.04.2012 зарегистрирован 14331 случай заболевания ВИЧ-инфекцией. За период с 1987 года от ВИЧ-инфекции умерло 2784 человека, в том числе от СПИДа - 444. Родилось от ВИЧ-инфицированных матерей 1531 ребенок, из них 75 детям выставлен диагноз "ВИЧ-инфекция".
По решению Всемирной организации здравоохранения в мае ежегодно проводятся мероприятия, приуроченные ко Дню памяти умерших от СПИДа, в текущем году проведение мероприятий запланировано на 20 мая.
В целях реализации мероприятий, направленных на повышение уровня общественного сознания, мобилизацию общества на борьбу со СПИДом и поддержку граждан, живущих с ВИЧ/СПИДом, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить "План мероприятий по проведению Всемирного Дня памяти умерших от СПИДа в Республике Татарстан в 2012 году" (далее - План) (приложение).
2. Руководителям территориальных управлений здравоохранения Министерства здравоохранения Республики Татарстан, главным врачам учреждений здравоохранения Республики Татарстан:
2.1. Обеспечить проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню памяти умерших от СПИДа, в Республике Татарстан в 2012 году (далее - День памяти умерших от СПИДа) в соответствии с Планом.
2.2. Разработать совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований территориальные планы по проведению Дня памяти умерших от СПИДа.
2.3. Провести беседы, лекции, открытые уроки, тренинги, посвященные вопросам профилактики ВИЧ-инфекции в рамках проведения Дня памяти умерших от СПИДа, среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений в виде интерактивной беседы с использованием информационных материалов и видеофильмов.
2.4. Представить отчет о проведенных мероприятиях, посвященных Дню памяти умерших от СПИДа, в ГАУЗ "Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями Министерства здравоохранения Республики Татарстан" в срок до 08.06.2012 на бумажном (т/ф 236-45-76) или электронном (e-mail: centre_spid@tatar.ru) носителях.
3. Главному врачу ГАУЗ "Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями Министерства здравоохранения Республики Татарстан" Н.И.Галиуллину представить обобщенную информацию по итогам проведения мероприятий, посвященных Дню памяти умерших от СПИДа, в Министерство здравоохранения Республики Татарстан по эл. адресу Roza.Dolgova@tatar.ru в срок до 10.06.2012.
4. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой.

Заместитель министра
С.А.ОСИПОВ

Приложение
к Приказу
Минздрава РТ
от 10 апреля 2012 г. N 463

[bookmark: Par35]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН ВСЕМИРНОГО
ДНЯ ПАМЯТИ УМЕРШИХ ОТ СПИДА В 2012 ГОДУ

┌────┬─────────────────────────┬───────────┬──────────────────┬───────────────┐
│ N  │Наименование мероприятия │   Срок    │   Исполнитель    │   Контроль    │
│    │                         │исполнения │                  │               │
│ 1  │            2            │     3     │        4         │       5       │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│1   │Проведение массовых акций│с 10 по 20 │ГАУЗ "РЦПБ СПИД   │Министерство   │
│    │в   культурных    центрах│    мая    │и ИЗ МЗ РТ"       │здравоохранения│
│    │городов     и     районов│           │                  │Республики     │
│    │республики с привлечением│           │                  │Татарстан      │
│    │профессиональных диджеев,│           │                  │               │
│    │ведущих      радиостанций│           │                  │               │
│    │(тематические   конкурсы,│           │                  │               │
│    │викторины,       розыгрыш│           │                  │               │
│    │призов,           раздача│           │                  │               │
│    │просветительских         │           │                  │               │
│    │материалов)              │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│2   │Подготовка   пресс-релиза│ до 14 мая │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │по проведению  Всемирного│           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │Дня  памяти  умерших   от│           │                  │Республики     │
│    │СПИДа в  РТ  для  средств│           │                  │Татарстан      │
│    │массовой информации      │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│3   │Подготовка   аудиороликов│ апрель -  │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │по   профилактике    ВИЧ-│    май    │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │инфекции с трансляцией на│           │Пресс-секретарь МЗ│Республики     │
│    │радио FM-диапазона       │           │РТ                │Татарстан      │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│4   │Трансляция    фильма    и│ апрель -  │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │видеоролика            по│    май    │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │профилактике     полового│           │Пресс-секретарь МЗ│Республики     │
│    │пути    передачи     ВИЧ-│           │РТ                │Татарстан      │
│    │инфекции на  региональных│           │                  │               │
│    │телеканалах              │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│5   │Подготовка   и    издание│ апрель -  │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │просветительских         │    май    │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │материалов     (буклетов,│           │                  │Республики     │
│    │брошюр, закладок и  т.д.)│           │                  │Татарстан      │
│    │по   профилактике    ВИЧ-│           │                  │               │
│    │инфекции    и    вирусных│           │                  │               │
│    │гепатитов                │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│6   │Проведение лекций, бесед,│ апрель -  │Руководители      │ГАУЗ "РЦПБ СПИД│
│    │уроков здоровья,  круглых│    май    │территориальных   │и ИЗ МЗ РТ"    │
│    │столов,      тематических│           │управлений        │               │
│    │вечеров, викторин  и  КВН│           │здравоохранения   │               │
│    │по   профилактике    ВИЧ-│           │Минздрава РТ      │               │
│    │инфекции                 │           │Главные врачи     │               │
│    │                         │           │учреждений        │               │
│    │                         │           │здравоохранения   │               │
│    │                         │           │РТ                │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│7   │Выступления  по  местному│ апрель -  │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │ГАУЗ "РЦПБ СПИД│
│    │радио   и    телевидению,│    май    │ИЗ МЗ РТ"         │и ИЗ МЗ РТ"    │
│    │публикации  в  печати  по│           │Руководители      │               │
│    │профилактике ВИЧ-инфекции│           │территориальных   │               │
│    │                         │           │управлений        │               │
│    │                         │           │здравоохранения   │               │
│    │                         │           │Минздрава РТ      │               │
│    │                         │           │Главные врачи     │               │
│    │                         │           │учреждений        │               │
│    │                         │           │здравоохранения   │               │
│    │                         │           │РТ                │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│8   │Организация и  проведение│  18 мая   │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │пресс-конференции,       │           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │посвященной    Всемирному│           │Пресс-секретарь МЗ│Республики     │
│    │Дню  памяти  умерших   от│           │РТ                │Татарстан      │
│    │СПИДа                    │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│9   │Организация        работы│с 10 по 20 │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │мобильных         пунктов│    мая    │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │экспресс-тестирования  на│           │                  │Республики     │
│    │ВИЧ-инфекцию  с  раздачей│           │                  │Татарстан      │
│    │просветительской         │           │                  │               │
│    │литературы и  трансляцией│           │                  │               │
│    │аудиоролика            по│           │                  │               │
│    │профилактике ВИЧ-инфекции│           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│10  │Конкурс в социальной сети│    май    │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │"В  Контакте"   "Касается│           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │каждого!  Узнай   сам   и│           │                  │Республики     │
│    │расскажи другу!"         │           │                  │Татарстан      │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│11  │Проведение  дня  открытых│  18 мая   │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │дверей в ГАУЗ "РЦПБ  СПИД│           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │и    ИЗ    МЗ    РТ"    с│           │                  │Республики     │
│    │организацией бесплатного,│           │                  │Татарстан      │
│    │анонимного обследования и│           │                  │               │
│    │консультацией            │           │                  │               │
│    │специалистов населения   │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│12  │Издание      специального│    май    │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │выпуска газеты "Аспект" и│           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │"Анти-СПИД  -   Надежда",│           │                  │Республики     │
│    │размещение на сайте  ГАУЗ│           │                  │Татарстан      │
│    │"РЦПБ СПИД и  ИЗ  МЗ  РТ"│           │                  │               │
│    │www.infospid.ru          │           │                  │               │
│    │материалов,   посвященных│           │                  │               │
│    │Всемирному   Дню   памяти│           │                  │               │
│    │умерших от СПИДа         │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│13  │Организация и  проведение│    май    │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │акции по  дополнительному│           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │обследованию   на    ВИЧ-│           │                  │Республики     │
│    │инфекцию учащихся вузов и│           │                  │Татарстан      │
│    │ссузов                   │           │                  │               │
├────┼─────────────────────────┼───────────┼──────────────────┼───────────────┤
│14  │Организация и  проведение│    май    │ГАУЗ "РЦПБ СПИД и │Министерство   │
│    │анкетирования  по   теме:│           │ИЗ МЗ РТ"         │здравоохранения│
│    │"Оценка  знаний  о   ВИЧ-│           │                  │Республики     │
│    │инфекции" среди населения│           │                  │Татарстан      │
│    │республики               │           │                  │               │
└────┴─────────────────────────┴───────────┴──────────────────┴───────────────┘

[bookmark: _GoBack]